1

北斗高端制造业创新中心
北斗杯湖北赛区〔2024〕01 号

关于举办第十五届“北斗杯”全国青少年空天

科技体验与创新大赛湖北赛区选拔赛的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于“北斗规模应用进入市场化、

产业化、国际化发展的关键阶段”重要指示精神和党中央决策部署，

面向广大青少年组织北斗卫星导航、天空地协同遥感、天地一体化

通信以及光电科技、人工智能等科普体验与创意创新活动，持续在

湖北省普及和推广北斗卫星导航技术、大力弘扬新时代北斗精神、

激发青少年对空天科技的热情和兴趣、提高青少年科技创新能力和

素质。根据《教育部办公厅关于公布 2022-2025 学年面向中小学生

的全国性竞赛活动的通知》(教监管厅函〔2022〕13 号)和《关于举

办第十五届“北斗杯”全国青少年空天科技体验与创新大赛的通知》，

第十五届“北斗杯”全国青少年空天科技体验与创新大赛（以下简

称“大赛”）湖北赛区将于近期启动。现将湖北赛区选拔赛有关事

项通知如下：

2

一、活动时间

湖北赛区比赛时间：2024 年 3 月至 2024 年 8 月

二、全国大赛组织机构

指导单位：中国科学院学部工作局

共青团中央青年发展部

中国科协青少年科技中心

主办单位：中国科学院空天信息创新研究院

中国光华科技基金会

联合主办单位：中国卫星导航系统管理办公室学术交流中心

三、湖北赛区组织机构

指导单位：湖北省委统一战线工作部

湖北省发展和改革委员会

湖北省国防科技工业办公室

湖北省经济和信息化厅

湖北省住房和城乡建设厅

支持单位：“科创中国”时空信息卫星导航产业科技服务团

湖北省科学技术协会

武汉市科学技术协会

刘经南院士信息通信科普工作室

武汉市青少年宫 365 科学实验室

武汉东湖新技术开发区科学技术协会

3

仙桃市科学技术协会

孝感市科学技术协会

孝感市教育局

宜昌市教育科学研究院

仙桃市教育科学研究院

湖北省北斗产业技术创新战略联盟

承办单位：武汉北斗产业创新中心有限公司

联合承办单位：东湖新技术开发区新能源智能网联汽车企业联

合会、北斗创飞(武汉)科技有限公司

协办单位：湖北大学、湖北经济学院、湖北第二师范学院、汉

口学院、武汉工程科技学院、湖北城市建设职业技术学院、长江工

程职业技术学院、武汉美加外语学校、湖北华宜寄宿学校、武汉市

洪山实验小学、武汉市光谷实验小学、武汉市洪山区武珞路实验小

学

四、赛项内容

大赛共设置体验类、创意类、创新类三类比赛，具体如下：

（一）体验类

T1．北斗定位闯关比赛

参赛组别：小学组低年级组、小学高年级组、初中组、高中

组

参赛形式：个人参赛，指导教师 0-1 名

T2．“北斗智慧生活”实践比赛

4

参赛组别：小学组、初中组、高中组

参赛形式：个人或团队参赛，每组 1-3 人、指导教师 0-2 名

T3．“北斗智慧时空”创想画

参赛组别：小学组、初中组、高中组

参赛形式：个人参赛，指导教师 0-1 名

（二）创意类

Y1．“北斗智慧时空”创意小论文

参赛组别：小学组、初中组、高中组、大学组

参赛形式：个人或团队参赛，每组 1-4 人、指导教师 0-1 名

Y2．“北斗智慧时空”创意实物

参赛组别：小学组、初中组、高中组、大学组

参赛形式：个人或团队参赛，每组 1-4 人、指导教师 0-1 名

Y3．北斗授时应用创意赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组、大学组

参赛形式：个人或团队参赛，每组 1-3 人、指导教师 0-2 名

Y4．北斗电力巡检应用挑战赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组

参赛形式：团队参赛，每组 2-3 人、指导教师 0-1 名

Y5．北斗应急救援应用挑战赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组

参赛形式：个人参赛，指导教师 0-1 名

Y6．北斗无人机编程应用创意赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组

参赛形式：团队参赛，每组 2 人、指导教师 0-1 名

5

Y7．北斗无人机障碍与编程飞行挑战赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组、大学组

参赛形式：小学组、初中组个人参赛，指导教师 0-1 名；中学

组、大学组个人或团队参赛，每组 1-5 人、指导教师 0-2 名

（三）创新类

X1．多无人设备协同通行赛

参赛组别：小学组、初中组、高中组、大学组

参赛形式：个人参赛

以上赛项具体内容及规则详见大赛官网。

五、参赛对象

湖北省在校小学生、初中生、高中生（含中专、中技、职高）、

高职生、本科生、研究生均可报名参加（截止 2024 年 6 月 30 日前

的在校学生）。

六、湖北赛区奖项设置

湖北赛区组委会对各赛项各组别的参赛作品按照得分进行排序，

设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。另设优秀指导教师、优秀组

织学校。参与湖北赛区选拔赛的获奖者，根据全国组委会给定的名

额择优推荐参加全国总决赛。

七、组织实施

大赛分为省级选拔赛和全国总决赛（时间以实际情况为准）。

6

参 赛 报 名 （ 2024 年 3 月 至 6 月 ） ： 通 过 官 方 网 站

（www.beidoucup.com）在线报名、提交作品。

省级选拔（2024 年 6 月至 8 月）：各地区评审专家组根据报选

情况进行评审，最终评选产生入围全国总决赛的作品。

八、参赛途径

大赛官网（www.beidoucup.com）是大赛报名的唯一指定平台，

湖北赛区参赛者通过大赛官网在线报名、提交作品。

湖北赛区选拔赛信息发布平台:

北斗产业创新中心微信公众号 北斗产业创新中心官网

九、注意事项

（一）本次大赛为全国性公益大赛，不收取参赛者的报名费、

培训费等费用。期间产生的交通费、食宿费和人身意外伤害保险等

由参赛者自行承担。

（二）每名参赛选手只限参加一个赛项，且只能参加一次省级

选拔赛，不得跨学段组队报名参赛。

（三）若发现参赛作品有抄袭、雷同和一稿多投行为,大赛组委